ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
03 páginas

ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3429
terça-feira, 09 de
maio de 2023|
edição de hoje -
02 páginas

ano XX n°.3689
quinta-feira, 04
de julho de 2024|
edição de hoje -
03 páginas

PORTARIAS

PORTARIA 365/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de julho de 2024,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Igino
Marcos da Mata de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Paulo César Silva Sousa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de julho de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente

PORTARIA 366/2024
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de julho de 2024, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete da Vereadora Claudia Costa Guerra:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Anna Laura Dias da Costa.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de julho de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 367/2024
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E AS NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exoneradas a partir de 04 de julho de
2024, dos cargos de provimento em comissão, as servido-
ras abaixo relacionadas, lotadas no gabinete do Vereador
Igino Marcos da Mata de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Rafaella Carvalho de Souza.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Eliana dos Santos Lopes.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Claudelúcia Maria Alves Elias.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Rita de Cassia Gonçalves Reis Ribas.

Art. 2º - Ficam nomeadas a partir de 04 de julho de 2024,
para os cargos de provimento em comissão, as servidoras
abaixo relacionadas, a serem lotadas no gabinete do Vere-
ador Igino Marcos da Mata de Oliveira:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Claudelúcia Maria Alves Elias.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Eliana dos Santos Lopes.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 06
Rafaella Carvalho de Souza.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 07
Rita de Cassia Gonçalves Reis Ribas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de julho de 2024.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

ATAS

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 5º PERÍODO DA 4ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUATORZE DE JUNHO DE
2024 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente
– Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Pre-
ço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Edu-
ardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao déci-
mo quarto dia do mês de junho de dois mil e vinte e quatro,
sexta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA CO-
MISSÕES: Foi encaminhado: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 1615/24 que Institui no
calendário oficial do município de Uberlândia o Mês da Cava-
lhada em comemoração à Festa em Louvor à Nossa Senhora da
Abadia, de autoria do Vereador Abatenio Marquez. COMISSÃO
ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores
Liza Prado, Abatenio Marquez e Walquir Amaral, para emissão
de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 494/24 que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Santana Distribuidor de
Tintas, de autoria do Vereador Carrijo. Foi formada Comissão
Especial pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Thais Andrade,
para emissão de parecer aos projetos: 01) Projeto de Decreto
Legislativo nº 495/24 que Concede Título de Cidadania Hono-
rária ao Exmo. Sr. Ministro de Estado dos Direitos Humanos e
da Cidadania, Dr. Silvio Luiz de Almeida, de autoria do Verea-
dor Dr. Igino; 02) Projeto de Decreto Legislativo nº 496/24 que
Concede Diploma de Honra ao Mérito a Augusta e Respeitável
Loja Maçônica Takeo Iwace, pelos seus 40 anos, de autoria do
Vereador Leandro Neves; 03) Projeto de Decreto Legislativo
nº 497/24 que Concede Título de Cidadania para a Exma. Sra.
Ministra da Cultura Margareth Menezes da Purificação, de au-
toria do Vereador Dr. Igino; 04) Projeto de Decreto Legislativo
nº 498/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor
Paulo Henrique Barbieri Ribeiro, de autoria do Vereador Sérvio
Túlio; 05) Projeto de Decreto Legislativo nº 499/24 que Con-
cede Título de Cidadão Honorário ao Senhor Carlos Eduardo
Sarack do Nascimento, de autoria do Vereador Sérvio Túlio; 06)
Projeto de Decreto Legislativo nº 500/24 que Concede Título
de Cidadania Honorária para a Dra. Jorgetania da Silva Ferrei-
ra, de autoria do Vereador Dr. Igino; 07) Projeto de Decreto

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3689, 04 de julho de 2024 - página 02/03

Legislativo nº 501/24 que Concede Diploma de Honra ao Mérito
à Herbert Silva Alves Pereira, de autoria do Vereador Antônio
Augusto – Queijinho. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata
da 9ª Reunião do 5º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERI-
MENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e mo-
ções nºs 100438 a 100523/24. Foram aprovados os pedidos de
informação nºs 1820 a 1822/24. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em
1ª Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1485/23
que Institui no calendário municipal de Uberlândia/MG o Dia
do Profissional Caçambeiro, de autoria do Vereador Antônio
Augusto – Queijinho, aprovado com emenda nº 01 por maioria
simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1601/24 que Dispõe
sobre as diretrizes a serem observadas na elaboração do Plano
Municipal de Mitigação e Adaptação às Mudanças Climáticas
e dá outras providências, de autoria da Vereadora Amanda
Gondim, aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei
nº 1283/23 que Considera patrimônio cultural imaterial, para
fins de registro, o Festival de Dança do Triângulo e determina
outras providências, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra,
aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº
1525/24 que Institui e insere no calendário oficial do município
de Uberlândia-MG o “Novembro Azul”, dedicado as ações de
prevenção ao câncer de próstata e de promoção a saúde do ho-
mem, de autoria do Vereador Gilberto Rezende, aprovado por
maioria simples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça,
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 1ª
Reunião do 6º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realiza-
da no dia 1º de julho de 2024, segunda-feira, no horário regi-
mental, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar
esta ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada
e transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 4ª SESSÃO
ORDINÁRIA, REALIZADA EM PRIMEIRO DE JULHO DE 2024 SE-
GUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º
Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais
Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo
Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao primeiro dia
do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, segunda-feira,
o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente
reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os pre-
sentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO
DE PROJETOS E ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram en-
caminhados: PARA COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO
E URBANISMO: Projeto de Lei nº 560/21 que Altera dispositivo
da Lei nº 10.741, de 06 de abril de 2011, que Institui o Código
Municipal de Posturas de Uberlândia, de autoria do Vereador
Sargento Ednaldo. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei nº 1474/23 que Acrescenta §2º e
renumera o parágrafo único para §1º do art. 1º da Lei 12.420 de
06 de maio de 2016, que “Dispõe sobre a prioridade na trami-
tação e julgamento dos procedimentos administrativos no mu-
nicípio de Uberlândia, em que figure como parte pessoa com
idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos ou portadora de
doença grave, e dá outras providências”, de autoria do Vere-
ador Gilberto Rezende, com substitutivo nº 02; 02) Projeto de
Lei nº 1617/24 que Institui no calendário oficial do município
de Uberlândia o Dia do Associativismo, de autoria da Vereadora
Amanda Gondim; 03) Projeto de Lei nº 1618/24 que Altera a

Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011 e suas alterações, que
“Institui o Código Municipal de Saúde”, de autoria do Verea-
dor Murilo Ferreira. PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO:
Projeto de Lei nº 1522/24 que Dispõe sobre a obrigatoriedade
de afixação de cartaz informativo sobre a vigência da Lei nº.
14.443, de 02 de setembro de 2022, que trata dos critérios
para a realização de esterilização voluntária de homens e mu-
lheres, de autoria do Vereador Dr. Igino. PARA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA UR-
BANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 1616/24
que Denomina de Leonor Fuzaro Zanata o logradouro público
que especifica, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 02)
Projeto de Lei nº 1619/24 que Denomina de Rua Paula Noguei-
ra da Silva o logradouro público que especifica, de autoria do
Vereador Carrijo; 03) Projeto de Lei nº 1620/24 que Denomina
de “Ladário Teixeira” o Coreto Municipal localizado na Praça
Clarimundo Carneiro, de autoria do Vereador Zezinho Mendon-
ça; 04) Projeto de Lei nº 1621/24 que Denomina de “Heitor Pa-
parrotto” o Estúdio de Gravação localizado na Oficina Cultural
de Uberlândia, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 05)
Projeto de Lei nº 1622/24 que Denomina de “Geralda Guima-
rães” a Biblioteca de Pesquisa localizada na Oficina Cultural de
Uberlândia, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. COMIS-
SÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores
Liza Prado, Carrijo e Ivan Nunes, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 502/24 que Concede Título de
Cidadã Honorária a Kassia de Fátima Barbosa dos Reis Soares,
de autoria do Vereador Ronaldo Tannús. Foi formada Comissão
Especial pelos Vereadores Liza Prado, Abatenio Marquez e Wa-
lquir Amaral, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 503/24 que Concede Título de Cidadã Honoraria
para Patricia Metz Peixoto, de autoria do Vereador Carrijo. Foi
formada Comissão Especial pelos Vereadores Thais Andrade,
Carrijo e Ivan Nunes, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 504/24 que Concede Título de Cidadão
Honorário ao Exmo. Sr. Dr. Lélio Bentes Corrêa, de autoria do
Vereador Zezinho Mendonça. Foi formada Comissão Especial
pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Ivan Nunes, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 505/24 que
Concede Título de Cidadão Honorário ao Sr. Silvano Pereira dos
Santos, de autoria do Vereador Sérvio Túlio. Foi formada Co-
missão Especial pelos Vereadores Liza Prado, Carrijo e Thais
Andrade, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legis-
lativo nº 506/24 que Concede Título de Cidadão Honorário ao
Sr. Messias Carlos da Silva, de autoria do Vereador Sérvio Túlio.
Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Prado,
Carrijo e Ivan Nunes, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 507/24 que Revoga o Decreto Legislativo
nº 1375, de 21 de junho de 2024, que “Concede Título de Cida-
dania Honorária ao Dr. Marciley de Souza Neves", de autoria do
Vereador Dr. Igino. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da
10ª Reunião do 5º Período da 4ª Sessão Ordinária. REQUERIMEN-
TOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções
nºs 100524 a 101173/24. Foram aprovados os pedidos de infor-
mação nºs 1823 a 1835/24. O Presidente, Zezinho Mendonça,
agradeceu a presença, convocou todos os Vereadores para a 2ª
Reunião do 6º Período da 4ª Sessão Ordinária, que será realiza-
da no dia 02 de julho de 2024, terça-feira, no horário regimen-
tal, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta
ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e
transcrita nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

EXPEDIENTE
O LEGISLATIVO Ano XX nº 3689, QUINTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2024 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130

Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira;

Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.

Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3689, 04 de julho de 2024 - página 03/03

RELATÓRIOS

Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Andrea Alves 04-07-2024 11:34:41

Nro Solicitação

Nro Processo
Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 138   Fornecedor: 2205-UNIMED UBERLANDIA COOP. REGIONAL TRABALHO MEDICO LTDA - (Serviços)
0/-1
8/2023

 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PLANO DE SAÚDE - Contratação
de empresa Operadora de Plano de Saúde (Coo

18-06-2024 8 14543,59

Total Sub-Divisão => 116348,68
Total Secretaria => 116348,68

116348,68Total Geral =>

Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2024

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras